EBn CERFA
MINISTERE | (cerfa]
DE LA TRANSITION :
ECOLOGIQUE N° 14734 * 04

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Liberté
Egalité
Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d‘une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de I‘environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité chargée de I'examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par Is ministére en charge ds i'écologie.
Cs formulaire paut se ramplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvex télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien r_’,‘

‘ Cadce résarvd 3 Pautorité chargée de I'examen au cas par cas
Date de réception: O 6 | O 3/ (ZQ 23

Dossiercomplet.le: Zé 03 1o S
N° d'enregistrement : ﬁZOZE:*_q’_‘S-S_ i e Lk

LI Intitulé du projet

Lotissement des Pins

ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

Identification du (ou des) maitre(s) d'

21 Personne physique -
Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

SARTHEHABTAT . = . =~ o B

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)

4 0 3 0 4 0 8 5 0 0 0 0 1 4 Etablissement Public Local & Caractére Industriel ou Commercial
Représentant de la personne morale : X/ Madame (" Monsieur

Nom : Prénom(s)

SAGET BAUDIN Valérie

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique. aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives poriées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d'acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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LIl Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R. 122-2 du code de |'environnement et dimensionnement correspondant
du projet

- . - Caractéristiques du projet au regard des seuils el critéres de la catégorie
1 N de calégorie et sous-catégorie | (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
|

—_— = l,__
1 39.b) Opérations

d'aménagement dont le | Surface de plancher: 1,1 ha

terrain d'assleite est compris .

enfre 5 et 10 ha, ou dont la  ASslefte du projet : 4,56 har

~ surface de plancher au sens : 4

de l'article R. 111-22 du code :
de l'urbanisme ou l'emprise ‘
au sol au sens de l'article R. * ,
420-1 du méme code est ; :

~ supérieure ou égale & |

10 000 m=.

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de |a catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

N° de calégorie et sous-catégorie

47. a) Défrichements soumis & | Surfaces projetées au défrichement : 1,415 ha (parcelles C337 et C338)

autorisation au tfitre de I'article :

L. 341-3 du code forestier en

vue de la reconversion des '

sols, portant sur une superficie ]

.| totale, méme fragmentée, de
plus de 0,5 hectare.




31 Le projet fait-il I'objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
I et 1l de l'article R122-2-1 du code de I'environnement ? (clause-filet) ?

Oui X Non

3.2 Eﬁ;aét‘féift-i! Vobjet d’'une soumission volontaire 3 examen au cas par cas au titre du 111
de J'article R,122-241 ?

J Oui X Non

Caractéristiques générales du projet
Doivent étre annexaes au present formulaire les piéces énoncées 2 la rubrique 8.1 du formulaire.

41 Nature du projet, y com;;’a—r'i-é*igfs“éven‘meis travaux de démolition

Le site de projet est actuellement une pralie non urbanisée bordée par un lotissement au sud-ouest, des
boisements & I'est et au sud-est et des espaces naturels au nord.

Le projet prévoit la création ;
- De 6 logements sociqux : :
- De 4 logements seniors Age et Vie d’une capacité d'accueil de 16 résidents et du personnel
d’accompagnement ; '
- Entre 43 et 51 logements libres constructeurs d'une surface moyenne de 400 m? environ ;
- Unespace de commerces '
- Une maison de santé et des senvices publics ;
- Une malson de I'enfance.

Les statlonnements publics seront concentrés sur un parking & I'entrée Ouest du site, complété par des places
éparses. Le nombre de places de stationnement publiques oscilleront entre 37 et 41 places.

Aucune démolition n'est prévue.

4.2 Objectifs du projet 5

Le projet de création de la ZAC sur une superficie d’environ 8 ha porté par la commune du Breil-sur-Merize, a fait
I'objet d’'une procédure d‘examen au cas par cas auprés de I'autorité compétente et soumis & évaluation
environnementale en date du 14 mai 2018. L'étude d'impact ainsl produite a ensuite fait I'objet d'une demande
de compléments en date du 26 janvier 2019, dont la réponse a été fournie par le pétitionnaire en mars 2019, Le
projet objet de la présente demande porte sur 'aménagement opérationnel de cette ZAC en un lofissement &
vocation d’habltat Individuel, commerces et services assoclés. Ce projet est porté par Sarthe Habitat. Il prend
en compte les éléments :

Le projet vise donc & I'urbanisation du secteur du « Landon » shué au Sud du coeur du Bourg, & 5 min & pled des
principaux commerces et équipements, secteur pour lequel une OAP est définie au PLUI de la Communauté de
Communes du Gesnois Bilurien approuvé le 13/10/2022. Les terrains objet du projet sont classés en Ub et en TAUL.

Lazone 1AU est une zone destinée & &tre ouverte a I'urbanisation & court / moyen fermes et & vocation principale
d'habitat. L'emprise de 'OAP et du Permis d’'Aménager couvre 4,56haq,
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Le programme de travaux prévoit 3 franches successives, réalisées sur une période de temps de 8 & 10 ans en fonction des
besoins en logements, et débutées vers juillets 2024.

Ce programme de fravaux comprend : la viabilisation (création des équipements communs et des dessertes de chaque lot), la
réalisation des ferrassements, la création des voiries (chaussées, accés, stationnements, circulations douces) avec
encaissement bordurage et signalisation, la réalisation des réseaux, réalisation des aménagements paysagers)..

Les matériaux de revétement seront principalement minéraux et de type enrobés, sablés ou empierés. Autant que faire se peut,
les matériaux seront non imperméabilisants, nofamment sur les zones de stationnement.

Un pompage de fond de fouille sera prévu si nécessaire et en partie basse de I'opération, le rejet sera alors effectué dans une
noue qui permettra de décanter ces eaux avant rejet dans la zone humide ou au réseau pluvial. La femporalité des travaux
sera optimisée pour favoriser les saisons séches.

La base vie sera positionnée & distance de la zone humide, sur un délaissé de ferrain ou sur une parcelle & bétir, proche de la
voirie. Les équipements seront soit autonomes, soit raccordés au réseau d'évacuation des eaux usées. Le nettoyage des engins
de chantier sera réalisé sur une plateforme adaptée.

Le défrichement sera réalisé au fur et & mesure des besoins de libération des surfaces, & des périodes favorables pour I'dbcﬂcge
des arbres.

Sarthe Habitat a pour habitude de metire en place sur ses chantiers une charte de chantier propre (maitrise les nuisances
sonores et olfactives. préservation de I'environnement, gestion et tri des déchets, nettoyage du chantier, ...) que les entreprises
s'engagent & respecter.

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

Le site sera accessible par une voie structurante, fraversant entre la Rue du Général de gaulle et la rue du
Pescheray. L'enirée du site depuis la RD33 sera marquée par la présence des commerces.

Des haies bocageres seront implantées au nord-ouest du projet, ménageant un cadre paysager entre les
commerces, la Maison de santé et 'espace vert comprenant le bassin de rétention/infiliration des eaux pluviales.

La partie Sud de l'opération desservira le programme de logements séniors ef la maison de I'enfance, directement
depuis la rue des Pins. Une ligison piétonne intercalée enire ces deux programmes permet de rejoindre les
commerces et services & travers I'épaisseur du quartier qul accuellle des logements (lots libres ou logement
sociaux) accessibles depuis des voies secondaires connectées sur la vole structurante.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?

{J) La decision de l'a

Le projet est soumis :
- Alademande d'examen au cas par cas au titre de I'article R.122-3 du code de I'environnement objet du
présent formulaire ;
- ADéclaration au titre de la Loi sur I'Eau (Article R. 214-1 et suivanis du code de I'environnement), rubrique
2.1.5.0 Rejets d'eaux pluviales ;
- Autorisation de défrichement au titre de I'article L.341-3 du Code Forestier ;
- Al'obtention d'un Permis d'aménager au titre du Code de I'Urbanisme.



4.5 Dimensions et caractéris
les unités de mesure vtilisées

4.6

4.7

tiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser

{ Grandeurs caractéristiques du projet g Valeurs

, Terrain d’assiette : 4,56 ha -
Surface de plancher: | 1,1 ha |
Nombre de places de stationnement (privées/publiques) : ! Entre 37 et 41 places ‘

Surface défrichée: 1,449 ha

Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro : Voie : Rue du Général de Gaulle

Lieu-dit ;

Coordonées géographiquesm

Long.: 0° 28" 4591 E Lat.: 48° 0' 1018 " N

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a Iarticle R. 122-2 du code de 'environnement

o ‘ e

Point de départ : Long. : = Lat.

Point de d’arrivée : Long. S Lat. :

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Le projet est soumis au Plan Local d’Urbanisme Intercommunail (PLUI) de la Communauté de Communes Le
Genois Bllurien, Le projet est concemé parles sections 1AU et Ub (Cf Annexe 7).

@) Joignez a votre demande les annexes n°2

Sagit-il d'une modification/extension d'une installation ou d‘un ouvrage existant ?
() Oui X Non

4.71 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d‘une évaluation
environnementale ?

1 Oui  [J Non
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4.7.2 Si ovi, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant fapres ».

5 Sensublhte envnronnementale o [ Ia zone d' |mplantat|on envisagée

Le site Internet du ministére de 'environnement vous propose, dans la rubrique concernant l1a demande de cas par cas,

I

@

g

@ ¢
o
M

U

N

Ia sites internel ot trouver les données environnementales par région utiles pour remplir & formulaire.
| Leprojet sesitue-t-il: | Oui | Non | ~ LequellLaquelle 7 i R
Le projet n miercepte aucune ZNIEFF (Cf Annexe 8) ‘
Dans une zone naturelle _ ‘On note la présence d'une ZNIEFF de fype 2 & 200 m au sud-ouest duf
d'intérét écologique, | M X% ‘projet « La Vallée du Narais et affluents, n° 520012323 ». ;
faunistique et floristique de ‘ ““ ncluse dans cette demiére, la ZNIEFF de fype 1 sulvante est localisée dl
I'type | ou Il (ZNIEFF) ? 12,5 km au sud-ouest du site de projet: «Les prairies tourbeuses de
= ;Combray n°520015183 ».
e S S (N SRS S - et I 2L, B ji
x !
[ 1 . ‘
En zone de montagne ? 0ol X 1

I :
, i , ‘:Le site de projet n'intercepte pas de zone couverte par un Amrété de
' . ‘ ' Protection de Biotope (Cf Annexe 8)

Dans une zone couverte par |

un arrété de protection de , %
| biotope ? “
|
|
| ‘ N |
|
| Sur le territoire d'une 0 } X

commune littorale ?

 parc naturel marin, une

| réserve naturelle (nationale | & 1

ou régionale), une zone de ] ‘
| conservation halieutique ou = 1 [
[ un parc naturel régional ? | ‘ ‘=

Dans un parc national, un i
|
1
{




Le projet se situe-t-il :

| Sur un territoire couvert

| par un plan de prévention
| du bruit, arrété ou le

| cas échéant, en cours

| d'élaboration ?

|

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un monument
historique ou ses abords

ou un site patrimonial
remarquable ?

Dans une zone humide ayant
| fait I'objet d'une délimitation ?

{

| Qui

|
‘i'ﬂ

y _ L
Dans une commune couverte |
| par un plan de prévention des |

' risques naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan

| de prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

|
Si oui, est-il prescrit ou
| approuvé ?

|
|

“ Dans un site ou sur des sols
| pollués ?

!

|

' Dans une zone de répartition
| des eaux ?

{

Dans un périmétre de
| pratection rapprochée d’un
| captage d'eau destiné ala
consommalion humaine ou
i-d'eau minérale naturelle ?

J

Dans un site inscrit ?

| Non |

LequeliLaquelle ?

' } Le site ne se frouve pas dans une Zone couverte

| prévention du bruit.
|

.

par un plan de l

Uinfrastructure terrestre la plus proche étant classée (D357 - |
Catégorie 3) est située & 1,5 km au sud. (Ct Annexe 10).

| |
‘ Le site de projet est localisé en proximité immédiate d’un périmétre de |
protection d'un monument historique (250 m - Eglise paroissiale et
ianclen presbytére) mais n‘est pas concemné par ce périmétre.
Le site classé le plus proche est localisé & 2 km au sud-est (Chéateau du
|Pescheray).
La localisation des éléments de patrimoine culturel et paysager est
|donnée en Annexe 11, :
projet, dont 1 088 m? se|
(Thema, 2021, Cf Annexe 12), répartis comme|

Une zone humide de 1,89 ha a été délimitée au nord du
trouvent dans I'emprise du projet
|suit :

- 533 m2impactés par I'urbanisation ;

- 170 m? fransformés en noue de diffusion :

= 100 m2 non modifiés (espaces veris au plan masse) ;
‘ - 285 m? hors aménagement. :
iLe,périméfre de projet a ét¢ modifié au cours de I'élaboration du projet afin de
I limiter l'impact résiduel sur la ZH. (Cf Annexe 14)

fLo commune de Breil-sur-Mérize n’est concermnée par aucun PPRN, ni |
|PPRT. Le site de projet n'intercepte aucune zone de servitude d'utilité
/publique. (Cf Annexe 9). Le site de projet est situé dans une zone sujette
| laraléa remontée de nappes (Inondations de caves).

1

|
|
|
Les sites CASIAS & proximité sont : _ |

° A 400 m au nord : Dépét de liquides inflammables & I'arrét ]

(PAL7202683) l
e A450m aunord : un garage & I'arét (7202680)

. De plus, aucune ICPE soumise @ autorisation ou déclaration n’est |
| située proche du projet. (Cf Annexe 10). I

| : - -

Le site de projet appartient & la Zone de Répartition des Eaux de Ig ]
| nappe du Cénomanien (décret n° 2003-869 du 11 septembre 2003).

T E
0 | ]

Le site de projet n'est situé dans aucun Périmatre de Protection d'un
.captage AEP,

Les périmétres de protection de captage d'eau potable les plus prochesi
! se situe environ & 2 km métres au sud-ouest et au nord-est du site de|
projet (Cf Annexe 16)

| Le site inscrit le plus prbche est situé au niveau du Chateau du
| Pescheray, & environ 2 km au sud-est du site du projet. (Cf Annexe 1 .
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6.1

| Le projet se situe-t-il dans |

f
Sha proxlmit 6: | Oul Non Laquel et 2 quelle distance ?

: ' Le site Natura 2000 - Directive Habitats - le pus proche est situé & 4, 5|
km au sud-ouest : « Vallée du Narais, foret de Bercé et rulsseau du
’ ' Dinan », n°FR2500647

Le projet n'intercepte aucune zone Natura 2000 (Cf Annexe 6) J

| Aucun site Natura 2000 - Directive Oiseaux - n'est référencé dans un?

D'un site Natura 2000 ? X | | rayon de 40 km autour du projét.

, ‘ | Le site classé le plus proche est situé au niveau du Chéteau du:
1 Pescheray, & environ 2 km au sud-est du site du projet. (Cf Annexe 11).

D'un site classé ? I X

Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ? i

. I
Incidences pasenticlies ' OUI N°" ‘ Appréclez sommalrement Pimpact potentiel ;

|

" ‘ Le pro]e'f n‘envisage pas la création de disposliifs de prélévemenﬂ
j \ d’eau, ni dans le milieu souterrain, ni dans le milieu superficiel.

Engendre-t-il des

fpeio i MRS i S A e BRVSE
“ ' Le projet implique une augmentation de la consommation en eau

prélévements deau? | . X
' Si oui, dans quel [t ] table proportionnellement & I'augmentation de la population et
[ milieu ? ‘utilisation des services/commerces prévus. Le projet prévoit|
; ‘ i'lnstollmlon d'environ 160 E.H, résidents.
R SN W o B 4
' l f 'Aucune recharge de la nappe souTencIne n est prévue au pro]ef Un‘
'; Impliquera-t-il » sdu‘l:rl‘ ::)lérfc;g\imque (2021) montre une profondeur de la nappe
 des drainages/ou i e .
| | des modifications o | B |Les modalltés de gestion des eaux pluviales prévoient I'infiliration des
z p'rév15|bles des_ masses : pluies jusqu’d une pluie de retour décennale (T=10 ans). Compte tenu|
e | d'eau souterraines ? © | : de la proximité de la nappe, la pose d’'un textile technique permettant|
g la dépollution des eaux pluviales (HAP et hydroc‘orbures) est prévue. ;
o = | S —— S
o E Le projet envisage de Ilmﬁer Ie volume de déblais par un l&ger
' e , - rehaussement du niveau fini par rapport au TN.
4‘ , | :
| Est-il excédentaireen | | K ISi des évacuations c_ie matériaux s‘averent ?écessalres, celles ci seront
l matériaux ? | 1 réalisées en Installations de Stockage de Déchets Inertes (ISDI).
i ' ‘Aucune estimation du volume de déblais/rembilais n‘est disponible.
1 - L LT et O o= e =]
] _ o Compte tenu que le sol soit non fraitable en place, Il est prévu des
‘; Est-il déficitaire en ' X | | | emplerements avec matériaux de carriére ou recyclés pour les
w matériaux ? structures de chaussée, Aucun volume n’est actuellement disponlble.
| | . — S
{  Si oui, utilise-t-il les L'origine des matériaux n'est pas encore définie, le volume nécessaire |
| ressources naturelles | KX Impactera la nature de ceux-ci. :

4; ' du sol ou du sous-sol ? | =

i s S
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Incidences potentielles

Ressources

Milieu natursl

Risques

|
|

| Est-il en adéquation |
avec les ressources f
disponibles, {
| les équipements |
| d'alimentation {
| en eau potable/
assainissement ?

Est-il susceptible

' d'entrainer des |
perturbations, des |

| dégradations, des

' destructions de la
biodiversité existante [
faune, flore, habitats, |

| continuités écologiques ? |

J Si le projet est situé :

| dans ou a proximité "

| d'un site Natura 2000,

| est-il susceptible

| d'avoir un impact sur

| un habitat / une espéce |
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données

| du site ?

Engendre-t-il la
consommation
| d’espaces naturels,
| agricoles, forestiers,
| maritimes ?

 Est-il concerné
par des risques
technologiques ?
|

Est-il concerné par des
| risques naturels ?

. |
Engendre-t-il des ‘
risques sanitaires ?

risques sanitaires ?

| Est-il concerné par des ]‘

l

"

-

|

' out | Non |

a

X

De quelle nature ? De ddéﬁe importarnce ? ‘
Appréciez sommairement Pimpact potentiel f

| Le projet prévoit, sur foute la durée de réalisation du projet (8-10ans) :
I'installation d’environ 160 EH. J

| La station d'épuration recevant les eaux usées du projet a une

- capacité nominale de 2000 EH, pour une charge maximum (2021)
de 1 115 EH. Elle est donc en mesure d'accueillir les effluents du |

| projet.

La partie boisée & I'est du projet constitue une sous-rame boisée classée
« Réservoir de biodiversité » au SRCE Région Pays de la Loire (Cf Annexe 17), non
remis en cause par le projet. L’ sEspace Boisé Classé » ne sera pas impacté
Suite & 2 inventaires FauneFlore réalisés par Thema (Avril et juin 2023) le site du

Y
S |

projet est marqué par des habitats & faibles enjeux écologiques (prairie
mésophile, pelouses, bois mixte et haie multisirate) voire a trés faible enjeux
(acerus forestiers sur milieu dégradé, plantation de coniféres, fourrés ef prairie!
colonisée par le Robinier faux-acacia). Les cortéges floristiques présents au sein'
de ces habitats se composent d'espéces communes, sans enjeux particuliers,|
Une attention particuliére devra toutefois &tre apportée qu Robinier faux-acacia,
espéce exotique envahissante avérée.

Le site de projet n'est pas localisé dans ou proche d'un Site Natura 3
| 2000. (Cf Annexe 6) r

Le projet envisage le défrichement des parcelles C337 et C338, soit
| une superficie de 1,415 ha. A noter que la parcelle C337 a déja été-
mise & blanc par le propriétaire actuel.

L'opération modifiera I'état boisé de ces parcelles, qui seront alors
occupées par des logements et services.

Le site n'est pas concemé par un PPRT et I'ICPE Iq plus proche est j

|
E localisée & environ 300 m & I'est.

|
|

|

Le site de projet est caractérisé par:

- Une sismicité trés faible ;

- Unaléa retrait/gonflement des argiles « moyen » ; ‘
- Aucune cavité souterraine ni mouvement de terrain recensé :
- Pas de risque inondation par débordement de cours d’eau,

fJn aléa remontées de nappes (Inondation de caves) est relevé sur la zone, du|
fait de la proximité de la nappe. Le projet ne prévoit pas de sous-sol ni de caves.

|

[Le projet inclue la construction d'une maison de santé. Des déchefsi

«DASRIs peuvent étre produits. Ces déchets seront évacués.

conformément & la réglementation dans des filiéres adaptées.
|

| Aucune activité pouvant générer un risque sanitaire n'est recensé & |
| proximité du projet.
!

|



Incidences potentielles
| Engendre-t-il des

| déplacements/des

| trafics ? '

i |
' Est-il source de bruit ? |

| Est-il concerné par des
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des
1 odeurs ?

| Est-il concerné par des
| nuisances olfactives ?

[ .‘,

l Engendre-t-il des

Nuisances

vibrations ?
|

Est-il concerné par des
! vibrations ?
i

Engendre-t-il des
| émissions lumineuses ?

| |

Est-il concerne
par des émissions
 lumineuses ?

|
| Engendre-t-il des rejets
’ dans l'air ?

|

Emissions

|
|

Engendre-t-il des rejets

i liquides ?
| Si oui, dans quel
| milieu ?

Qui

rl

b &

ENoni

4

X

De quelle nature ? De quelle importance 7
Appréciez sommairement I’ lmpact potentiel

|Le trafic envisagé est d environ 250 vh/jour: 100 vh pour les |
logements (2vh / logement), 20 vh pour le multiaccueil, 2 vh pour |
I'accuell sénior « Age et Vie », environ 75 vh pour les commerces,

| environ 30 vh pour la Maison de santé. -
Le trafic sera réparti sur les deux entrées sud et ouest, et un acceés |
depuls la rue du Pescheray. Les commerces et services se frouvant f
en entrées de site, le trafic généré par ces activités sera contenu &

| ces zones, (lofs non impactés par les usagers) 1
Le projet sera générateur de bruit lié au trafic proportionnellement a |
la population accueillie. ‘
En dehors de la phase travauy, les composantes du projet ne sont pas
génératrices de nulsances sonores spécifiques

|Ponctuellement, I'organisation d'événements dans la salle polyvalente & !
| proximité immédiate pourrait générer des nuisances sonores, temporaires et ‘
de faible intensité.

L'axe de circulation classé comme généro’reur de bruit est & 2 km au sud.

Les composantes du projet ne sont pas généra’rnces de nuiscnces \
offactives spécifiques |

iAucun élément dans I'environnement proche du site de projet n’ es’r‘
igénérateur de nuisances olfactives

- = . |
{Pendant la phase chantier, qui s'étalera dans le temps avec I'avancée des [
tranches de fravaux, le passage de camions pourront générer des vibrations.
Hors de la période de travaux, aucune composante du projet n'est génératrice ‘
de vibrations 1

Aucun élément dans I‘'environnement proche du site de projet n'est
générateur de vibrations |
(
— ]
Les travoux se ferom de jour dans les heures prévues a lc ‘
| réglementation. ‘
Excepté I'éclairage public, aucune composante du projef n'est 1
génératrice d'émissions lumineuses

1
' Aucun élément dans I'environnement proche du site de projet n‘est |
| générateur d'émissions lumineuses.

- g P |
Pendant la phase travaux, les engins de chantlers et camions
généreront des émissions dans l'ar de maniere temporalre, |
proportionnée & la durée des travaux, du fait des gaz |
d'échappement. \
Pendant la phase exploitation, les activités prévues au projet ne sont
pas génératrices d'émissions dans I'air. L'augmentation de trafic liée ‘
& I'augmentation de population impactera les émissions gozeuses. |

*|Les modclh‘és de gestion des eaqux pluvuales prév0|ent Ie

[tamponnement et I'inflitration jusqu’a une pluie de retour T=10 ans au
sein d’'un bassin aérien et d’'une noue. 4

: Les eaux infiltrées re]orirrldr‘onf la masse d'eau 'souterraine cfﬂeurom‘e‘
| N°FRGG120 « Calcalres du Lias du Dogger mayennails et sarthois
l captifs » .
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1 1

1
Incidences potentielles Oui | Non

: De quelle nature ? De quelle importance ?
| Appréciez sommalrement 'impact potentiel

' } Les eaux usées seront raccordées au réseau public (160 EH)
|

: ‘ . ’ 'La station d'épuration recevant les eaux usées du projet a une |
f Engendre-t-il des | | capacité nominale de 2000 EH (source : |

' effluents ? RO lhﬂps://www.assainissement.developpemen’r—duroble.gouv.fr). pour
{ une charge maximum (2021) de 1 115 EH. Elle est donc en mesure

o d'accueillir les effluents du projet.
L
@ ! s _ g
E . Hommis les déchets inertes ligs & la phase travaux, les activités
€ prévues par le projet ne sont pas de nature d produire des déchets
Engendre-t-it la ‘ ‘ inertes.
production de déchets | X 3 o Ty
non dangereux. inertes, Les services de santé envisagés seront genermeurs de déchefts
dangereux ? médicaux, qui seront évacués dans des filiéres adaptées.
! . . l ‘ | Aucun élément architectural ou patrimonial n‘est recensé & |
Est-il susceptible | ! proximité du slte. De plus, le projet ne prévoit aucun élément en ‘
) de porter atteinte ! i hauteur pouvant porter attelnte au paysage.
| au patrimoine [ | X
|92 % architectural, culturel, ; Le volet paysager du projet prévolt une trame de haie bocagere
| 5.8 | archéologique et . des 365 ml, d'une largeur de 1 & 3 métres.
' & & | paysager ? r
[ I |
22 [ R N } i Tl d b !
.‘ g % ' Engendre-t-il des w ; ' Le Projet modifie la vocation d'occupation du sol du site de projet (Cf
- § S  modifications sur les ‘ l - Annexe 18). d'un usage agricole/naturel vers un usage d'habitat ef
@ § | activités humaines i } - | d'activités de services assoclés. ’
‘ ' (agriculture, | |
| sylviculture, urbanisme, :
| aménagements), ‘
'  notamment fusage du
|sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d‘étre cumulées avec
d'autres projets existants ou approuvés ?

(3 Oui (X Non
Si oui, décrivez lesquelles :

Dans le cadre de I'évaluation des incidences cumulées du projet avec d'autres projets connus, I'analyse a porté
prioritairement sur le territoire communal de Breilsur-Merize. Dans un souci de complétude de I'analyse, tous les
projets connus situés sur les communes limitrophes ont €galement &té recherchés : Nuillée-Jalais, Soulitré, Thorigné-
sur-Dué, Ardenay-sur-Merize, Surfonds, Bouloire et Saint-Michel-des-Chavaignes. :

Pour cela, la recherche a été effectuée sur les différents sites internet des services de |'Etat (Préfecture de la Sarthe,
MRAE Pays de la Loire) référencant, ou susceptibles de référencer, les avis de I'autorité environnementale (Date de
consultation : 21/04/2023). Seuls les projets d'aménagement référencés & partir de 2020 sont intégrés & cette
analyse.

Aucun projet susceptible d'avolr des effets cumulés avece le Projet objet du présent formulaire n’a &té recensé.



6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de
nature transfrontiere ?

M oui X Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur 'environnement requises au titre d’avtres législations applicables

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I‘environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s'assurer de l'absence d’impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

- Mesures d'évitement :
o Auwvu des investigations liées au niveau statlque de la nappe souterraine, il a été choisi de mettre
en place un géotextile permettant la dépoliution des eaux pluviales de type @GeoClean. Cette
solution permet de maintenir une gestion par infilfration, fout en protégeant la ressource souterraine.

o Le bassin d'infiltration, devant &tre positionné au pont.bas topographique sera localisé hors de la
zone humide existante. Seule une noue, permeftant de gérer par infiliration les ruissellements de
I'entrée du site sera localisée au niveau de la zone humide (au nord-ouest). La noue étant un
élément de captation hydraulique, aucune mesure de compensation Zone humide n'est prévue
pour cette surface. Elle sera néanmolns équipée du géotextile dépolluant,

o Le plan d’'aménagement a &té modifié de maniére & limiter au maximum I'impact du projet sur la
zone humide existante (Cf Annexe 14)

o ' L'espace Boisé Classé (au titre du PLUI) & I'est du projet ne fait pas pcﬁie du périmétre
d'aménagement et donc pas du périméire projeté au défrichement.

-Mesures de compensgation :
o La mise-en ceuvre d’une mesure de compensation pour les 533 m2 de zones humide impactés par
I'urbanisation du projet se fera au sein du périmétre du permis d’‘aménager. Les caractéristiques
préclses de cette mesure ne sont pas encore définies. i
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Pl Auto-évaluation (facultatif)

(D Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'if est nécessaire que votre prejet fasse I'objet d'une évaluation
envirennementale ou qu’il devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourqguoi.

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou
pétlitionnaire » - non publié. .

i

X

Si le projet fait I'objet d'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de
l'article R.122-2-1 du code 'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 af 1/64 000 (Il
peut s'agir d’extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe).

O

=

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartograpiic‘qbe
des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de
le situer dans le paysage lointain.

X

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catéi;ories 5° a), 6°a), b)
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°% 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

X

Sauf pour les travauy, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) etc), 7° a), 9".a)'.”1 0°,11°a):' i

b), 12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a l'article R. 122-2 du code
de Fenvironnement : plan des abords du projet (100 meétres au minimum) pouvant prendre |a forme
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000'et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d'eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport ace
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.




